
DETERMINA N. 2/2026 

POLIZZA ASSICURATIVA ALL RISKS PROPERTY. REGOLAZIONE PREMIO. IMPEGNO DI SPESA DI € 
1.182,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 DELL’AUTORITÀ E AUTORIZZAZIONE AL 
PAGAMENTO CIG B22B815F07 

il Segretario generale 

Premesso che: 
- con determina n. 152/2024 del 4 luglio 2024 il servizio assicurativo relativo alla copertura All Risks Property,
di durata triennale, con decorrenza dal 1° agosto 2024, è stato affidato alla ITAS Mutua Assicurazioni, Società
di Mutua Assicurazione a responsabilità limitata, abbreviabile in ITAS Mutua, CF 00110750221/P.IVA
02525520223, con sede in Trento, Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2, per un corrispettivo di € 11.958,00 IVA
esente, corrispondente a un premio annuale pari a € 3.986,00;
- previa decisione del Consiglio in data 5 giugno 2025, in data 6 giugno 2025 è stato sottoscritto il contratto
di locazione per l’immobile sito in Via di Monte Savello n. 30 in Roma, al fine di adibirlo a sede secondaria
dell’Autorità;
- la durata del contratto è di anni 9, con decorrenza dal 15 giugno 2025 e scadenza al 14 giugno 2034, con
previsione di rinnovo di ulteriori 9 anni;
- in data 19 giugno 2025 è avvenuta la consegna dell’immobile summenzionato, come da verbale acquisito al
prot. ART con n. 56941/2025 in data 23 giugno 2025;
Rilevato che:
- come previsto dal contratto in essere, a seguito della trasmissione dei dati relativi agli immobili adibiti a
sedi dell’Autorità, con nota in data 23 dicembre 2025, ns. prot. 102937/2025 in pari data, il broker
assicurativo, AON S.P.A., ha richiesto la regolazione del premio, per il periodo 19 giugno 2025-31 luglio 2026
della polizza assicurativa contratta con la ITAS Mutua S.p.A., CF 00110750221/P.IVA 02525520223,
relativamente alla copertura All Risks Property, richiedendo il corrispettivo pari a € 1.182,00;
Visti:
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di
spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del
medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali,
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;



- il Bilancio di previsione 2026, nonché pluriennale 2026– 2028 dell’Autorità, approvato con Delibera
dell’Autorità n. 219/2025 del 4 dicembre 2025, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per
sostenere la predetta spesa;
Tutto ciò premesso;

DETERMINA 

1. di provvedere alla regolazione del premio della polizza assicurativa relativa alla copertura All Risks
Property, contratta con la ITAS Mutua S.p.A., CF 00110750221/P.IVA 02525520223, tramite il broker
assicurativo AON S.p.A., per un importo di € 1.182,00;
2. di impegnare la spesa di € 1.182,00 sul cap. 41200 “Premi di assicurazione contro i danni” del Bilancio di
previsione 2026 codice Piano dei Conti U.1.10.04.01.999 a favore della ITAS Mutua S.p.A., CF
00110750221/P.IVA 02525520223;
3. di autorizzare il pagamento al broker dell’Autorità, AON Spa, CF/P.IVA 10203070155, a seguito del
ricevimento di regolare documento contabile e sulla base delle prestazioni effettivamente eseguite dalla
società affidataria in conformità con quanto previsto dal contratto in essere;
4. Responsabile unico del Progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente
determina;
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 22/01/2026 

il Segretario generale 
Alessio Quaranta 


